Testimonis foren presents a les dites coses en Michel Gaschó, vehí de la vila de Gandia,
e Mahomet Çot, moro de Pardines.

Una conjuntura adversa

El retorn d'un molí (2-I-1375)

A 2 de gener, en l'any de la Nativitat del Senyor de 1375.

Que sàpiga tothom que jo, Pere Bisanya, moliner, ciutadà de Mallorca, sabedor que tinc i posseesc per vos, reverend en Crist pare, senyor fra Nadal, per la gràcia de Déu abat de Santa Maria de la Real, un molí anomenat Molí Nou, situat en terme de la vostra granja d'Esporles, a la prestació del cens de divuit quarteres de forment, pagadores anualment. Sabedor, a més, i atenent que aquest molí m'és inútil i damnós a causa del la malícia de temps i dels blats, i que arran de les fams que hi ha al regne de Mallorca una gran part de les gentes del dit regne se n'han anat cap a València, Catalunya i d'altres parts del món, i arran també de la càrrega excessiva dels censos, i que m'és a mi més útil lliurar i desembarassar-me del dit molí que tenir-lo i posseir-lo. Per això, ateses aquestes i moltes altres més raons, per mi i els meus, de grat i amb total coneixença, us lliure, restituesc i deixo, senyor abat, present i admetent, l'esmentat molí nou amb tots els seus casals, termes, drets i pertinences. I per títol i per causa d'aquest lliurament done i cedesc a vós i als vostres successors en dit monestir tots els meus drets, veus, raons i accions reals i personal, útils, mixtes i directes, i d'altres qualssevols que m'hi pertanyen o em deuen pertànyer, les quals us lliure i restituesc amb tots els seus títol i drets, constituint-vos ara i ací i als vostres successors en el monestir senyors i procuradors com si fos cosa vostra pròpia per començar una causa i defendre-la dins i fora d'un judici, i per haver-la, tenir-la i posseir-la, donar-la, vendre-la i establir-la i per qualsevol altra manera alienar-la i fer-hi segons totes les vostres voluntats. I prometem aquest lliurament i tota la resta sempre tenir-ho com una cosa ratificada, vàlida i ferma, i contra ella i les altres qüestions esmentades no oposar-me de dret o de fet per qualsevol raó, sota l'obligació de tots els meus béns presents i futurs onsevulga.

Fet a Mallorca, tal com s'ha indicat més amunt.

Secunda die mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLXX^o quinto.

Noverint universi quo ego, Petrus Bisanya, molendinarius, civis Maioricarum, sciens me habere et tenere pro vobis, reverendo in Christo patre, domino fratre Natali, Dei gratia

abbate monasterii Beate Marie de Regali, quoddam molendinum vocatum Molí Nou, situatum in termino grangie vestre de Spurlis, ad prestationem decem octo quarteriarum frumenti censualium annuatim solvendarum. Sciens inquam et attendentes dictum molendinum fore michi inutile et dampnosum propter temporis malitiam et bladorum, qui propter fames que sunt in regno Maioricarum magna pars gentium dicti regni trasfretavit ad partes Valentie, Catalonie et ad alias mundi partes, et propter etiam nimii census onerationem, et quod utilius est michi dictum molendinum reddere et deserere quam illum tenere et possidere. Predictis et pluribus aliis de causis attentis, idcirco, per me et meos, gratis et ex certa scientia, reddo, restituo ac derelinquo vobis, dicto domino abbati, presenti et admittenti, predictum molendinum novum cum omnibus suis casalibus, terminis, iuribus et pertinentiis eiusdem [...] Et titulo et ex causa huius redditionis do et cedo vobis et vestris successoribus in dicto monasterio omnia iura mea, voces, rationes et actiones reales et personales, utiles, mixtas et directas, et alias quascumque michi et meis pertinentes et pertinere debentes in predictis que vobis reddo et restituo cum titulis et iuribus quibuscumque, constituens etiam ibi et inde vos et vestros successores in dicto monasterio dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad agendum et deffendendum in iudicio et extra, habendum, tenendum et possidendum, dandum, vendendum, stabiliendum et alio quolibet modo alienandum indeque faciendum omnes vestras voluntates. Promittens hoc reddimentum et omnia alia supradicta sempre habere rata, grata, valida atque firma, et contra illa vel aliquid premissorum non facere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione, sub omnium bonorum meorum presentium et futurorum ubique obligatione. Actum est hoc Maioricus ut supra.